[bookmark: _GoBack]固农字〔2025〕39号                   签发人：王伟

固镇县农业农村局 固镇县财政局
关于印发固镇县2025年农作物秸秆综合
利用奖补资金实施方案的通知

各乡镇、县经济开发区：
根据《安徽省农业农村厅 安徽省财政厅关于做好2025年省财政现代农业发展资金项目实施工作的通知》（皖农计财函〔2025〕430号）等文件精神，为切实做好我县2025年秸秆综合利用工作，县农业农村局、县财政局联合制定《固镇县2025年农作物秸秆综合利用奖补资金实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

（此页无正文）。

固镇县农业农村局        固镇县财政局
                                  2025年6月30日

固镇县2025年农作物秸秆综合利用
奖补资金实施方案

根据《安徽省农业农村厅 安徽省财政厅关于做好2025年省财政现代农业发展资金项目实施工作的通知》（皖农计财函〔2025〕430号）等文件精神，结合我县实际，特制定本实施方案。
一、奖补方向
以秸秆综合利用企业为建设主体，优化秸秆农业利用方式，大力发展秸秆五料化利用，对秸秆综合利用主体固定资产投资进行补贴。
各级财政秸秆综合利用资金已奖补的环节，不得申报此次项目。
二、申报主体要求
申报企业为固镇县域内秸秆综合利用企业，2024年1月1日以来，在生产经营中发生重大生产安全事故、环境污染事故和存在严重产品质量等问题、单位或法定代表人被纳入严重失信“黑名单”的企业不予申报。
三、资金保障
根据《蚌埠市财政局关于下达2023年省级统筹土地出让收入资金预算的通知》（蚌财农〔2024〕500号）文件精神，其中固镇县秸秆综合利用资金90万元，结余86.584万元。
根据《安徽省财政厅关于下达2025年省财政现代农业发展资金预算的通知》（皖财农〔2025〕141号）文件精神，其中固镇县秸秆综合利用资金83万元。
两项资金合计169.584万元，其中160万元用于固定资产奖补项目，9.584万元用于安徽秸秆暨畜禽养殖废弃物综合利用产业博览会和审计保险支出。
根据省、市、县政策及资金情况对资金进行统筹。
四、奖补方式
项目奖补资金规模160万元，项目资金使用采取“以奖代补、先建后补”的方式，支持秸秆综合利用的加工领域和关键环节。
五、项目内容
支持秸秆综合利用固定资产项目建设，推动秸秆加工利用技术成果转化和示范推广，原则上向大中型企业倾斜。
要求：（1）申报主体必须秸秆加工厂房（具备正规土地手续）或秸秆标准化收储中心（年利用秸秆在1000吨以上）。（2）项目为2024年以来新建或改扩建的秸秆综合利用固定资产投资项目。（3）项目需在2025年10月底前完成建设并投入生产。
六、补助标准
奖补金额不超过固定资产投资额30%的比例给予奖补（最终投资额以审计确定结果为准），每个主体不超过20万元。根据项目申报情况，统筹安排补助金额。
七、奖补程序
项目遵循前期准备、公开申报、遴选评审、会议研究、主体公示、组织实施、过程监管、竣工验收、资金审计及拨付前公示等管理程序。
项目申报时先经项目所在村、乡镇签署同意意见并加盖公章后再向县农业农村局申报，项目建设完成达到竣工投产条件即可申请项目验收，项目实施主体先向项目所在村、乡镇提出初验申请，经初验合格，镇村签署验收意见并加盖公章后再向县农业农村局申请项目验收。
县农业农村局与项目实施主体签订合同，按照项目合同规定督促项目实施主体倒排工期，扎实推进。
县农业农村局、县财政局加强对项目的管理指导与监督检查，对于进度严重滞后或出现较大问题影响项目整体实施的主体履行调整程序更换主体。
项目补助均采取“先建后补”的方式，凡按照合同完成建设任务的，经验收合格，第三方审计、政府网站公示等程序无异议后，方可拨付补助资金。
八、工作要求
（一）明确职责，齐抓共管。县农业农村局负责组织实施秸秆综合利用奖补资金的申报审核，委托第三方对补贴资金进行审核，牵头组织相关核查，确定奖补项目和资金，提出资金安排意见；各乡镇具体负责本辖区秸秆综合利用项目的设置、申报和管理等；县财政局负责对奖补资金分配使用进行监督管理。
（二）加强管理，杜绝隐患。各乡镇和秸秆综合利用主体要做好秸秆堆放场地的安全管理，购置必要的消防器材，设置必要的防护网、隔离沟等，坚决杜绝火灾隐患。
（三）强化监管，严肃问责。资金使用单位和个人存在虚报冒领、骗取套取、挤占挪用秸秆奖补资金等违反本方案规定行为的，一经查实追回奖补资金，并按有关规定严肃追究相关单位和人员的责任。
九、附则
企业对申报材料的真实性负责。对弄虚作假、骗取资金的，予以追回，3年内不得申报产业扶持政策；情节严重的，依法追究相关单位和人员责任。

附件：1、固镇县农作物秸秆综合利用固定资产投资项目申报表
2、申报材料
3、材料真实性承诺

附表1：
固镇县农作物秸秆综合利用固定资产投资
项目申报表
申报日期：   年  月  日
	申报企业

	项目名称

	法人、联系电话

	建设地址

	项目总投资
（万元）

	项目建成后年
利用秸秆量（吨）

	项目建设内容

	村（居）委会意见：

（签字盖章）
          年  月  日
	乡镇政府意见：

（签字盖章）
         年  月  日
	县农业农村局备案意见：

（签字盖章）
          年  月  日

附件2：
申报材料
1、企业简介、项目实施方案；
2、营业执照复印件、开户许可证复印件、法人身份证复印件；
3、企业已有及拟采购加工厂房、设备清单、图片；
4、生产加工工艺说明；
5、三项承诺，包含资料真实性承诺（见附件3）；项目工期、项目金额承诺；不改变项目用途承诺及有关资料（盖章）；
6、企业信用报告；
7、未列为异常经营名录证明；
8、利用秸秆证明及现场图片；
9、项目建设内容及投资金额明细；
已有或新建厂房（钢构大棚）距离居民区50米以上，须配备高压洒水车辆或消防栓、监控、防护隔离设施，建设内容还可包括：秸秆加压打包、装卸码垛等机械设备，供电、给排水、环境保护等配套设施设备，最终投资额以审计确定结果为准。

附件3：
材料真实性承诺
1.保证所提交的申请资料全面、真实、准确、有效；如有隐瞒、虚假等不实情况，愿负相应的责任，并承担由此产生的一切后果；
2.如项目申请中出现违规行为，将承担一切责任，同意固镇县农业农村局将其纳入社会征信系统并对外公开相关违规信息，并在规定的时限内向县财政如数退还资金；
3.配合市、县农业农村局和市、县财政局工作，接受审计、监察等部门监督，按要求提供本单位相关信息和资料。

法人代表签名：

企业盖章：